[image: image1.jpg]@

[image: image2.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Lz Loeser, 267 — Centro — Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87,613 4891000184
99.770-000 - ARATIBA — RS

PROJETO DE  LEI MUNICIPAL N.º109,  DE  10  DE DEZEMBRO  DE 2018
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênios com a Associação Comunitária Hospitalar de Aratiba – ACHA, nas áreas de oftalmologia e otorrinolaringologia.

O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica Municipal

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ART. 1º -   Fica  o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar  Termos de Convênio nas áreas de oftalmologia e otorrinolaringologia,  com a Associação Comunitária Hospitalar de Aratiba – ACHA,  visando à realização de consultas especializadas, cirurgias e procedimentos de média complexidade, conforme as disposições constantes nos instrumentos apensos e integrantes  à presente Lei.

 ART. 2º -   O prazo de vigência dos Termos de Convênios  dar-se-á  a contar de 1º de janeiro  de  2019  até 31 de dezembro de 2019.

 ART. 3º -  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, serão classificadas com os seguintes dígitos:

08

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0220.2055
MANUTENÇÃO CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES

HOSPITALARES, CLINICAS E  LABORATÓRIOS

    335043000(2161)
Subvenções Sociais

ART. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos  10  dias  do mês de  dezembro  de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

SENHOR PRESIDENTE

E SENHORES VEREADORES:

     O Projeto de Lei ora apresentado a Vossas Excelências  tem por objetivo a celebração de convênio com a Associação Comunitária Hospitalar de Aratiba – ACHA, objetivando atendimentos nas áreas de oftalmologia e otorrinolaringologia,  com a realização de consultas especializadas, cirurgias e procedimentos de média complexidade.
A proposição é de que a  contar da aprovação do presente Projeto, sejam  formalizados  novos  convênios,  para atendimento nas respectivas especialidades, em função da  existência de demanda reprimida.
 A consulta e os exames  oftalmológicos são muito importantes para prevenir as doenças oculares. Muitos casos de cegueira e perda visual podem ser tratados se descobertos no inicio. Um fato muito comum e que leva o paciente ao consultório são os sintomas comuns de visão: dores de cabeça, olhos vermelhos, ardência e cansaço. O grande problema é o péssimo hábito de deixar para depois e não dar importância aos sinais do corpo. Uma doença fácil de ser tratada pode se tornar irreversível. O ideal é procurar o oftalmologista mesmo sem sentir qualquer sintoma para prevenir problemas futuros.

Já a otorrinolaringologia, é uma especialidade médica que cuida do nariz, dos seios da face, dos ouvidos e da garganta (faringe e a laringe). Cuida de algumas das funções e sentidos do corpo humano  mais importantes para uma vida saudável: o olfato, a fala, a respiração, a audição e o equilíbrio.

Pela importância das especialidades e tendo em vista que o município de Aratiba sedia o hospital microrregional referência nestas duas áreas, o Poder Público  Municipal  quer  oportunizar  que mais munícipes tenham  acesso a estes serviços participando financeiramente na compra de vagas para  consulta, procedimentos e cirurgias de média complexidade, sendo que para tanto os valores dos conveniamentos  permanecerão os mesmos do no ano de 2018.
Pela importância da matéria, solicitamos a votação favorável ao presente Projeto de lei.

Aratiba, RS, aos 10 dias do mês de dezembro de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]